
REG. INT. N. OD-27-2023  ORDINANZA N. 312 DEL 01/09/2023 
OGGETTO: CHIUSURA DEI PARCHI E DEI GIARDINI PUBBLICI E INIBIZIONE DEL TRAFFICO PEDONALE LUNGO I VIALI 
CITTADINI PRESSO I QUALI LE VALUTAZIONI SPEDITIVE E GLI INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA PROSEGUIRANNO NEI 
GIORNI SUCCESSIVI ALL’1 SETTEMBRE 2023.

 
 

 
 
 
 
 

   
CITTÀ DI VERCELLI 

SINDACO 
 

 
ORDINANZA N. 312 del 01/09/2023     

 
OGGETTO: CHIUSURA DEI PARCHI E DEI GIARDINI PUBBLICI E INIBIZIONE DEL 
TRAFFICO PEDONALE LUNGO I VIALI CITTADINI PRESSO I QUALI LE VALUTAZIONI 
SPEDITIVE E GLI INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA PROSEGUIRANNO NEI GIORNI 
SUCCESSIVI ALL’1 SETTEMBRE 2023. 

 
 

IL SINDACO 
 
PREMESSO: 

 che con Ordinanza n. 299 del 26 agosto 2023, adottata a seguito dell’abbattimento di alcuni 
alberi di alto fusto causato dell’evento meteorologico abbattutosi sulla Città in pari data, 
veniva disposta, sino alle ore 24:00 di lunedì 28 agosto 2023 ed al fine di eseguire le 
opportune verifiche prodromiche a superare condizioni di pregiudizio per l’incolumità 
pubblica, la chiusura di tutti i parchi ed i giardini pubblici e l’inibizione del traffico pedonale 
lungo tutti i viali cittadini ed in particolare viale Garibaldi, viale di corso Italia, viale di 
corso Rigola, viale della Rimembranza, viale di corso De Gregori e comunque lungo tutti i 
viali e/o presso tutte le aree verdi cittadine ove insistono alberate; 

 che in ragione del perdurare delle condizioni meteorologiche avverse, costituenti fonte di 
pregiudizio per l’esecuzione dei controlli e delle verifiche sopra menzionati, con Ordinanza 
n. 300 del 28 agosto 2023 il dispositivo di cui all’Ordinanza n. 299 del 26 agosto 2023 
veniva prorogato sino alle ore 24:00 di venerdì 1^ settembre 2023; 

PRESO ATTO della relazione tecnica di aggiornamento sullo stato delle verifiche e dei controlli 
eseguiti sulla alberate cittadine, redatta dall’agronomo comunale e trasmessa dal competente 
Servizio comunale; 

CONSIDERATO che le valutazioni speditive e di messa in sicurezza eseguite sino alla data 
odierna consentono di poter garantire la restituzione alla libera fruizione di alcune aree verdi 
cittadine mentre per altre gli interventi sono ancora in corso di esecuzione e proseguiranno nei 
prossimi giorni; 

RITENUTO, pertanto, prudente, in considerazione della scadenza naturale della validità delle 
misure disposte con Ordinanza n. 299 del 26 agosto 2023 e prorogate con Ordinanza n. 300 del 28 
agosto 2023, segnatamente le ore 24:00 di venerdì 1^ settembre 2023 ed al fine di garantire la più 

      COMUNE DI VERCELLI - Prot 0056787 del 01/09/2023 Tit VI Cl 10



REG. INT. N. OD-27-2023  ORDINANZA N. 312 DEL 01/09/2023 
OGGETTO: CHIUSURA DEI PARCHI E DEI GIARDINI PUBBLICI E INIBIZIONE DEL TRAFFICO PEDONALE LUNGO I VIALI 
CITTADINI PRESSO I QUALI LE VALUTAZIONI SPEDITIVE E GLI INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA PROSEGUIRANNO NEI 
GIORNI SUCCESSIVI ALL’1 SETTEMBRE 2023.

completa tutela della sicurezza e dell’incolumità pubblica, prorogarne ulteriormente la validità 
limitatamente a quelle aree in ordine alle quali i controlli e le verifiche proseguiranno nei giorni 
successivi all’1 settembre 2023; 

VISTI: 
 l’art. 54 del D. L.vo n. 267/2000; 
 la L.R. 7/2003; 
 la Legge 16 marzo 2017, n. 30; 
 il D. L.vo 1/2018; 

 
DATANE preventiva comunicazione al Prefetto della Provincia di Vercelli ai sensi dell’art. 54 
comma 4 del D. L.vo n. 267/2000; 
 

ORDINA 
 

la chiusura dei parchi e dei giardini pubblici nonché l’inibizione del traffico pedonale lungo i viali 
cittadini di seguito elencati: parco Kennedy, parco Camana, parco dei Bambini di via Neghelli, 
parco Mero, Cimitero monumentale di Billiemme (mq. 1000 intorno ai due cedri), piazza Roma, 
piazza S. Eusebio, piazza Degli Alpini, Concordia via M. del Kiwu – via Gramsci, Cascina 
Borghetto – luna park, colonia elioterapica, Campo CONI, via Trattato di Roma (boschetto 
frontistante area di sgambamento cani), via Donizetti palazzetto, viale Garibaldi, corso Italia, corso 
De Gregori, via S. Cristoforo, corso XXVI Aprile, corso Salamano, corso Palestro (mq. 2500 
intorno ai cinque platani ibridi presenti), corso Bormida, corso Tanaro, corso Rigola (tratto 
compreso tra viale Volta e la ex colonia elioterapica), via N. Palli, viale Locarni, è ulteriormente 
prorogata dalle ore 00.01 di sabato 2 settembre 2023 sino alle ore 24:00 di venerdì 8 settembre 2023; 
 

DISPONE 
 

la restituzione alla libera fruizione delle aree non ricomprese nel sopra indicato elenco in quanto 
risultano essere state eseguite le valutazioni speditive di stabilità e/o sulle quali non è stata ravvisata 
la necessità di eseguire interventi di messa in sicurezza; 
 

INCARICA 
 

Il Servizio Ambiente del Settore Edilizia, Ambiente e Sicurezza Territoriale, di redigere 
giornalmente l’elenco delle aree che quotidianamente, in funzione della prosecuzione delle verifiche 
e dei controlli, possono ritornare nella libera fruibilità; 
 

DISPONE 
 

 l'affissione di copia della presente Ordinanza all'Albo Pretorio Comunale e la pubblicazione 
sul sito istituzionale; 

 l'invio di copia della presente Ordinanza: 

 alla Prefettura di Vercelli; 
 alla Regione Piemonte; 
 alla Provincia di Vercelli; 
 alle Forze dell’Ordine; 

      COMUNE DI VERCELLI - Prot 0056787 del 01/09/2023 Tit VI Cl 10



REG. INT. N. OD-27-2023  ORDINANZA N. 312 DEL 01/09/2023 
OGGETTO: CHIUSURA DEI PARCHI E DEI GIARDINI PUBBLICI E INIBIZIONE DEL TRAFFICO PEDONALE LUNGO I VIALI 
CITTADINI PRESSO I QUALI LE VALUTAZIONI SPEDITIVE E GLI INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA PROSEGUIRANNO NEI 
GIORNI SUCCESSIVI ALL’1 SETTEMBRE 2023.

 al Comando Provinciale Vigili del Fuoco; 
 al A.S.L. Vercelli;  
 ai titolari delle Funzioni di Supporto; 

 
INCARICA 

 
il Comandante il Corpo di Polizia Locale per la completa attuazione della presente Ordinanza; 
 

AVVISA 
 

chiunque ne abbia interesse che contro la presente Ordinanza è ammesso ricorso al TAR Piemonte 
entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120 
giorni dalla scadenza del termine di pubblicazione della medesima o comunque dalla prima 
conoscenza dell'atto. 
 
 
 IL SINDACO 

(Andrea CORSARO) 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per 
il periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali 
ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per 
l’accesso agli atti del Comune di Vercelli.

      COMUNE DI VERCELLI - Prot 0056787 del 01/09/2023 Tit VI Cl 10


